ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

13/CT-TTg ngày 02/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác quản lý tín chỉ

các-bon nhằm thực hiện đóng góp

do quốc gia tự quyết định

Lạng Sơn, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác quản lý tín chỉ các-bon nhằm đóng góp quốc gia tự quyết

định; Quyết định số 1693/QĐ-BNN-KHCN ngày 28/4/2023 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về phê duyệt Kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

(bao gồm kế hoạch giảm phát thải khí mê - tan) ngành Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050. Để công tác quản lý tín chỉ

các - bon trên địa bàn tỉnh bảo đảm thực hiện đóng góp quốc gia tự quyết định

(NDC), hài hoà lợi ích của Nhà nước, doanh nghiệp, người dân và các đối tác

tham gia, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các

huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các

đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch giảm phát

thải khí nhà kính trên địa bàn tỉnh; nhiệm vụ phát triển thị trường các - bon và các

cơ chế quản lý tín chỉ các - bon cho phù hợp với tình hình, phát huy tiềm năng,

thế mạnh của tỉnh, đảm bảo tuân thủ Luật Lâm nghiệp và các quy định liên quan

về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng theo hướng bền vững.

b) Chủ trì, tổ chức rà soát cơ sở dữ liệu về hiện trạng rừng, đánh giá tiềm

năng giảm phát thải và hấp thụ các - bon từ rừng trên địa bàn tỉnh đến năm 2030

và tầm nhìn đến năm 2050.

c) Xác định tiềm năng giảm phát thải và hấp thụ các - bon từ rừng đóng

góp cho việc thực hiện mục tiêu NDC để làm cơ sở cho các hoạt động trao đổi tín

chỉ các - bon rừng với các đối tác tham gia.

d) Trong quá trình các Bộ, ngành Trung ương xây dựng cơ chế, chính sách,

hoàn thiện các thủ tục pháp lý; tổ chức đàm phán, ký kết, triển khai thỏa thuận

hoặc hợp đồng với các đối tác quốc tế… chủ động tham mưu UBND tỉnh thực hiện

công tác phối hợp bảo đảm theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương; tham mưu

chỉ đạo, triển khai thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Tham mưu, tổ chức thực hiện mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính quốc

gia theo NDC; rà soát, tổng hợp, đánh giá hiện trạng các hoạt động, biện pháp

2

giảm phát thải khí nhà kính trên địa bàn tỉnh để đánh giá tiềm năng tạo tín chỉ các

-bon, trao đổi tín chỉ các - bon.

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành

phố tổ chức rà soát, yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện chương trình,

dự án theo cơ chế trao đổi, bù trừ tín chỉ các - bon trên địa bàn tỉnh thực hiện

trách nhiệm cung cấp thông tin về chương trình, dự án, số lượng tín chỉ các-bon

được tạo ra; tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh cung cấp cho Bộ Tài nguyên và

Môi trường khi có yêu cầu.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ

quan liên quan cung cấp thông tin hướng dẫn, định hướng các cơ quan báo chí, hệ

thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng về

các mục tiêu về giảm phát thải khí nhà kính, thực hiện NDC, phương thức tạo tín

chỉ các-bon, tham gia thị trường các-bon tự nguyện, phát triển thị trường các-bon

tuân thủ và trách nhiệm thực hiện mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính quốc gia

theo NDC.

4. Các Sở: Công Thương, Giao thông vận tải, Xây dựng, Tài chính và các

đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ chuyên ngành do Bộ chủ quản đang triển khai

thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg, chủ động

triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương; tham mưu, đề

xuất UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện những nội dung vượt thẩm quyền.

5. UBND các huyện, thành phố

a) Tổ chức tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 02/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ các-bon nhằm

thực hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định đến các tổ chức, doanh nghiệp,

người dân trên địa bàn, tập trung các mục tiêu, giải pháp giảm phát thải khí nhà

kính trong các lĩnh vực năng lượng, nông nghiệp, lâm nghiệp, sử dụng đất, quản

lý chất thải, các quá trình công nghiệp; phát triển thị trường các-bon và quản lý

tín chỉ các-bon.

b) Phối hợp với các sở trong công tác rà soát, đánh giá hiện trạng các hoạt

động, biện pháp giảm phát thải nhà kính, đánh giá tiềm năng tạo tín chỉ, trao đổi

tín chỉ các-bon; cung cấp thông tin về chương trình, số lượng tín chỉ các-bon

được tạo ra trên địa bàn.

UBND tỉnh yêu cầu các thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thành phố tổ chức quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, phòng TH,

 Trung tâm thông tin;

- Lưu: VT, KT(PVĐ).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

3

		2024-05-20T17:31:23+0700

		2024-05-21T10:20:38+0700

		2024-05-21T10:20:38+0700

		2024-05-21T10:20:38+0700